

Beretning 2009.

Siden sidste generalforsamling har Selskabet mistet følgende medlemmer: Ebba Freifeldt **født Komischartik**, Lui Beilin, Josef Gora, Hr. Irma Gurewich, **Hilde Schwarz født Melchior**, **Marek Immergluck**, **Leonard Levin**, **Adam Goldman**

Vore 8 medlemmer vil blive savnet og vores tanker går til deres familier. Jeg vil foreslå, at vi indleder generalforsamlingen med at mindes vore afdøde medlemmer. - Vi har indskrevet dem til evig erindring i Selskabets minde protokol. **Må deres sjæle være forbundet med livets bånd.**

Det er med vemod, jeg på Begravelsesselskabets vegne, må udtrykke et æret være deres minde. Tak.

Efter generalforsamlingen i fjor, konstituerede bestyrelsen sig med følgende områder: Kasserer & Næstformand Johnny Tikotzky, Finanssekretær & 2. Næstformand Gunnar Bjørk, Sekretær Bjarne Bikov, Henry Nachmann, Thorbjørn Adelsson, Bent Bograd, Salle Fischermann, Simon Fish, Michael Nadelmann, Jan Strumberger og Hannah Schalimtzek.

Bestyrelsen var atter venlig, at genvælge mig for 14 gang som formand.

Der skal her fra generalforsamlingen, sendes en stor tak til alle i dame afd. for et stort og samvittighedsfuldt arbejde.

Vores tarahdamer, gør et kæmpe arbejde, uden at der bliver sagt tak nok for denne indsats.

Jeg vil bede dig Hannah overbringe vores tak.

Vi er stolte over at MT har fejret Hannah med sit 50 års jubilæum som tarahdame.

RS. holdt en flot festmiddag hvor man fik hyldet og takket Hannah, for sin livslange indsats for MT.

Den 19. marts holdt Bestyrelsen her, en Jubilæums sammenkomst for de to 25 års jubilarer Hannah og mig selv.

Tillad mig at gentage nogle af mine ord til Hannah:

Kære Hannah der står stor respekt om dig. Du har store menneskelige egenskaber, ingen kan komme uden om det. Du er en ener og kan ikke kopieres. Kære Hannah din flid, din energi og viden tjener som forbillede for os alle. Skal vi ikke give vores Hannah en hånd – tak.

MT formand Stefan Isak, Rabbiner Amicha talte og Johnny Tikotzki holdt tale, både som vært og næstformand.

Det var en dejlig aften for os begge. En god og hyggelig aften, jeg vil sige tak for gaver og de mange velmente ord der blev rettet til Hannah og mig.

Jeg må konstatere at det er stærkt vanedannende: **At sidde i bestyrelsen i 25 år.**

I 2009 har vi medvirket ved 43 begravelser, vi har haft 3 bestyrelsesmøder. Selskabets medlemsliste er ajourført pr. 31/12 2009, vores medlems tal er nu på 382 personer, og vi har fået 15 nye medlemmer.

Lidt statistik de sidste 2 år har vi fået en medlemstilgang på 24 personer og 13 medlemmer er døde.

Tak til Gert, vi har haft et godt samarbejde og du har været med i arbejdet i 9 år, og du skal vide at vi sætter stor pris på din indsats.

Tak til Johnny Tikotzky og Bent Bograd som har vikarieret, når Gert har været bortrejst. I klarer alle de opgaver der kommer, **tak til jer begge for en fin og værdig indsats.**

Der skal også være en tak til den øvrige bestyrelse: Hannah S, Thorbjørn Adelsson, Salle Fischermann, og Bjarne Bikov, Gunnar Bjørk, Mikael Nadelmann, Henry Nachmann, Simon Fish og Jan Strumberger i er alle med til, at få dette Selskab til at kunne fungere på en værdig måde.

Vi har forsat det gode samarbejde med Jødisk Broderselskab og Chevre Kaddisha. Vi har afholdt de traditionelle og meget hyggelige aftener, Jom Kipper Katan, hvor der også blev markeret Chrere Kaddisha 150 års jubilæum, den nye ambassadør talte om de afholdte valg i Israel, og Overrabbineren havde et godt og lærerigt indlæg.

Vi var igen medindbyder til Tikun Hoshanna Rabba, der blev afholdt i Synagogens Sukka. Det var også en god og hyggelig aften, kedeligt er det at der ikke er plads til så mange.

Vi har forsat samarbejdet med Overrabbineren, med at administrere legatet til reovering af eksisterende gravsten, det vil også fremgå af årsregnskabet.

Jeg blev igen af RS bedt om at deltage i højtideligheden den 6. maj ved mindestenen på Jagtvej, for de tre faldende brigader.

Brigadeforeningens formand Kontreadmiral Rodham takkede hjerteligt for de mange års samarbejde, og bad mig hilse MT, for vores deltagelse og den altid flotte store krans vi bidrog med hver gang, hvilket han fandt, var meget værdigt. Admiralen fortalte, at det var sidste gang i Brigadens regi, fremover ville det overgå til Københavns Kommandant.

Jeg forstår godt at man finder det svært, de aktive er fra 85+. De to fanebærere kunne knap nok løfte fanen under højtideligheden.

Jeg har aflagt rapport i DF om dette, og MT tilskriver Københavns Kommandant. og beder om at få lov til at deltage i det nye regi, som nu vil blive sat i værk.

I Juni udkom der et nyhedsbrev fra **SHIR HATZAFON** Progressiv Jødedom i Danmark. Der meddeler at den 2. maj blev Fonden for den Progressive Jødiske Begravelsesplads stiftet.

Målsætningen for den nye fond er at den skal fungere, som den juridiske, økonomiske og administrative platform for selve begravelsespladsen. Fonden skal tillige også udvikles til at udgøre fundamentet for et Jødisk Begravelsesselskab Chevra Kaddisha

Her finder vi, at man bruger navnet Jødisk Begravelsesselskab for os, på en uacceptabel måde, her kan man med rette kalde det, en forkert varebetegnelse.

Pårørende uden meget kendskab til MT, vil let kunne tage fejl, hvilket vil få store konsekvenser i forkert begravelsesplads, og ikke opnå en traditionel jødisk begravelse, som vores begravelsesselskab står for.

Vi har søgt juridisk rådgivning for at få en vurdering, og vi er blevet rådet til at henvende os i Patent og Varemærkestyrelsen for at beskytte vores navn. Dette har Chevra Kaddisha også gjort.

MT nye Formand Finn Schwarz er blevet gjort opmærksom på dette, og var helt på indforstået.

Vi har i år fået medhold - fra officiel side, at når man ser navnet Jødisk Begravelsesselskab og Chevra Kaddisha, skal man kunne være sikker på, at få en traditionel begravelse.

Intet andet Selskab eller enkeltpersoner kan med den meddelte varemærkebeskyttelse - herefter benytte denne betegnelse – og naturligvis heller ikke de danske navne.

Vi vil sammen med Chevra Kaddisha informere alt om de forhold i Jødisk Orientering.

Vores hjemmeside har fået et nyt design, og er blevet lettere at håndtere. Hugo Nathan har været med i opstarten, men er desværre været ramt af meget sygdom. Jeg håber, at Hugo kan vende tilbage og forsat give os gode input. Vores sekretær Bjarne vil fremover være hjemmesidens tovholder

Jeg synes, at vi her fra generalforsamlingen skal sende Hugo en hilsen.

Som jeg meddelte på sidste generalforsamling, er vi er påbegyndt arbejdet med 200 års jubilæet. Der har været mange udvalgs- og komitemøder, så vi kan få en festlig og værdig markering d. 15. april.

Vores opfordring til medlemmerne om at tegne sig for et publikations medlemskab på 200 kr. blev modtaget meget positivt, langt mere en vi havde kalkuleret med. Det har været medvirkende til at kunne nedbringe omkostningerne på udgivelsen af jubilæumsbogen.

Tak til Damerne og Herrerne der har gjort taharah, også til Overrabbineren og bestyrelsen og det har yderligere bidraget til bogen.

Der skal også her siges tak til: MT, Danmark Logen, Chevre Kaddisha, Jødisk Broderselskab, Ariel Kvik Rejser, Biludan Gruppen, Emma og Frederik Kraghs Mindefond og Jyske Bank.

Københavns Rådhus indbyder til en reception, det er en meget flot gestus af byens styre, og som den fhv. Overborgmesteren skrev; hun glædede sig til at hilse på vores indbudte gæster og medlemmer.

Vi vil selvfølgelig sørge for, at der vil blive fremsendt en indbydelse til Fru Ritt Bjerregaard og hendes mand Søren Mørk, som er vores stifters tiptipoldebarn.

Vi glæder os også til at hilse på, den nye overborgmester Frank Jensen.

Vi har indbudt alle de Nordiske Begravelsesselskaber, fra Oslo, Helsingfors, Gøteborg, Malmø, Stockholm, herudover deltager Jødisk Broderselskab og Chevre Kaddisha.

I den anledning vil vi afholde et Chevre Seminar om dagen.

Det er flot gestus at de vil være med, til at markere vores jubilæum.

Som vi hørte på sidste generalforsamling fortalte Merete og Carsten om deres arbejde med vores jubilæums bog. Denne gang kan de med sikkerhed fortælle meget mere.

I har så skabt et billede af vores 200 års historie, det er sådan det begynder. Stedet er København, Det Jødiske Begravelsesselskab. Jeg er sikker på, vi bliver meget glade for bogen, og vi er meget taknemlige overfor Merete og Carsten utrættelige energi de begge har lagt i dette værk. Jer er helt klar over, at dette er et historisk vidnesbyrd for Selskabets indsats, ikke mindst vores historie til de næste generationer.

Kære Merete og Karsten

Tillid mellem mennesker har en stor betydning i en hver organisation, i har gennem en lang årrække udvist den største respekt og kærlighed for det jødiske samfund, og ikke mindst her i vores selskab.

En ganske stor tak adresserer jeg til jer begge, tak for jeres imponerende indsats for vores gamle Selskab, vi har en gave som jeg ved i begge to kan få glæde af. Skal vi give Merete og Carsten en hånd.

Vi har ved vores emeritus Bent Melchior 80 års, og vores tre tidl. bestyrelsesmedlemmer Arne Melchior og Monick Schwarz begge med 85 år, Louis Ruben, og vores bestyrelsesmedlem Salle Fischermann der også har haft 80 års fødselsdage, har vi afsendt et beløb til Yad Ezer børne og ungdoms arbejdet i Hafia.

Vi har støttet 15 invalide og svage børn, med deres hjælpere i alt 33 personer fra Israel, der blev indbudt af Malmø's forsamlingen. Til et ophold der kunne give dem en frisk pust og opmuntring. Til deres Københavner tur bevilgede bestyrelsen et pænt beløb.

Vi har fra Judiska Forsamlingen fået tilsendt en tak for vores generøsa hjælp.

Vi har gratuleret og sendt hilsner til dem, der har været med i vores arbejde.

Vi har igen, afsendt støtte kontingent til Radio Shalom.

Vort Æresmedlem Johnny Tikotzki kan i dag markere sit 35 års jubilæum i bestyrelsen. Kære Johnny tak for dit store arbejde du har gjort, din viden og din trofasthed. Du er helt uundværlig, for mit eget vedkommende kan man ikke få en bedre næstformand en dig. Kære Johnny du er jo stadigvæk en ung mand, så du kan opnå mange jubilæer i vort gamle Selskab. **Skal vi give Johnny en hånd – tak.**

Tilslut skal der være en stor tak til OR og Kantoren for et godt samarbejde. Tak også til vores revisorer. Tak også til MTs kontor.

Tak til Kommunes ansatte for sidste gang. Vi har været glade for det samarbejde vi har haft med de Kapelbetjente, der har fungeret ved begravelserne.

Nu har RS lavet en aftale med **Den unge Gartner**, et firma, som er vant til at udføre arbejde på begravelsespladser. RS har aftalt alt omkring pleje af begravelsespladsen i forhold til gartnermæssige standarder. Der bliver ikke ændret på praksis vedr. begravelser.

Vi må være lidt tålmodige i starten, til de lærer os bedre at kende, og kommer ind i alle arbejdsprocedurerne.

Jeg vil også benytte lejligheden til at sige tak til en stor kreds af positive mennesker, som vi sætter stor pris på, som slutter op omkring vort taharah arbejde på såvel dame og herre siden, vores mange minjan mænd, der alle er med til at gøre vort selskab operativt.

Jeg vil ligeledes på denne generalforsamling konkludere:

Vi er et af de største Selskaber i MT, vi kan måske antyde vi måske er blandt nogle af de ældste Selskaber i Danmark. Det er et ansvar, vi alle både yngre og ældre medlemmer – må og skal - tage på vore skuldre.

Vores bestyrelse er personer, der har mange års erfaring i foreningsarbejde. Alle traditioner, også dem i vores arbejde, er overleveringer fra slægt til slægt.

De er indbegrebet af sædvaner, sikke, følelser som overgives fra generation til generation. De repræsenterer tidløse værdier, og manifesterer sig dermed som noget stabilt.

Vi har alle et ansvar for det går vores Selskab godt. Det er mit håb, at vores Selskab vil forsætte med et traditionelt indhold, som afspejler tidsånden i alle dens facetter, nationalt, internationalt, med jødisk etik, moral og kultur i bredeste forstand.

Sådan som en chevre skal og må virke, på en værdig og anstændig måde, som der står skrevet i de gamle vedtægter.

Jeg vil atter i år, udtrykke det håb og ønske for os alle, at vi skal mødes så sjældent så muligt på beth olam, men at vi forsat skal kunne fungere til de alvorlige opgaver, vi har påtaget os.

Jeg stiller hermed min beretning til behandling og til godkendelse. Tak